
CADERNO 4  11QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2012

Recursos Financeiros Projeto Atividade:
18101 14 122 1297 4534 – PI: 0000004534C
18101 14 422 1353 4931 - PI: 0000004931C
18101 14 422 1379 6360 - PI: 0000006360C
18101 14 422 1362 6361 - PI: 0000006361C
18101 14 422 1343 6359 - PI: 0000006359C
18101 14 422 1343 6363 - PI: 0000006363C
18101 14 422 1343 6368 - PI: 0000006368C
18101 14 422 1343 6369 - PI: 0000006369C
18101 14 422 1343 6370 - PI: 0000006370C
18101 14 422 1343 6504 - PI: 0000006504C
18101 14 243 1305 7339 - PI:0180007339C
18101 14 243 1305 7344 - PI: 0180007344C
18101 14 243 1305 7347 - PI: 0180007347C
18101 14 422 1305 6676 - 0180006676C
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101

Belém/PA, 07 de fevereiro de 2012
_________________________________
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341641

PORTARIA Nº 092/12 – SETER, 
13 DE FEVEREIRO DE 2012.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 
74 da Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo
57176015 Adriana Mendonça de Araujo Bellesi 09/10 01/03/12 a 30/03/12
3218830 Altair Nascimento da Silva Pires 11/12 01/03/12 a 30/03/12
54188968 Ana Virginia Bittencourt Galiza 11/12 05/03/12 a 03/04/12
54187806/2 Ângela de Fatima dos Santos Costa 11/12 07/02/12 a 07/03/12
54195629 Cleidiane de Oliveira Sena dos Santos 11/12 05/03/12 a 03/04/12
54192779 Gabriela de Barros Ramos 10/11 01/03/12 a 30/03/12
54195801 Ilkimy Aparecida Paixão Aranha 11/12 01/03/12 a 30/03/12
54188811 Josiane da Luz Souza Rodrigues 09/10 28/02/12 a 28/03/12
54190377 Juliana da Silva Costa 10/11 23/01/12 a 21/02/12
54190341 Lilian do Socorro Silva Magalhaes 10/11 01/03/12 a 30/03/12
54192766 Maria Durcilene Freitas Correa 10/11 01/03/12 a 30/03/12
3212068 Miguel do Socorro Brabo Barreto 11/12 01/03/12 a 30/03/12
57188181 Nadja Alline Barbosa de Andrade 11/12 05/03/12 a 03/04/12
57174981 Rafaela Pereira Nery da Costa 11/12 01/03/12 a 30/03/12
57212571 Kleber da Mota Alberto 11/12 23/02/12 a 23/03/12

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
fevereiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

INTERROMPER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341656

PORTARIA Nº 100/12 – SETER, 
13 DE FEVEREIRO DE 2012.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memorando nº 018/2012 – 
GRH/SETER, protocolo nº 2012/64310;
RESOLVE: INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar 
de 31/01/2012, o período de gozo de férias referente ao exercício 
2010/2011 da servidora ELAINE PATRICIA DE OLIVEIRA ARAUJO, 
matrícula nº 57188840/1, concedidas através da PORTARIA Nº 
025/12 – SETER de 16/01/2012, publicada no DOE nº 32.079 
de 18/01/2012, restando 15 (quinze) dias, a serem usufruídos 
oportunamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
fevereiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341725

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 14/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / MARIA ALCILENE MEDEIROS DE AGUIAR SOUZA 
(Agente de Artes Práticas)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341732

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 15/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / ROSELENE MONTEIRO TEIXEIRA (Agente de Artes 
Práticas)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341733

PORTARIA: 0084/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescentes 
custodiados no CSEBA.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 67499 de 
13/02/2012 -Mem 070/2012-CSEBA)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541968421/DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA (Assistente Social) / 
3.0 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 18/02/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342194
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº. 305/12 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012
Servidor: GILSON DA SILVA DUARTE
MATRICULA: 5848415/2
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01/12/2011
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

DESTITUIR FG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341999

DESTITUIR:
PORTARIA Nº. 303/12 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

Servidor: JOSE REINALDO DA COSTA MONTE
Matrícula: 3193152/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Motivo: Função Gratifi cada FG-4 de Coordenador de Supervisores 
de Educadores Sociais,
A contar de 01/02/2012
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342003
LICENÇA SAÚDE:

PORTARIA Nº. 215/12 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012.
Laudo: 113469A/1
Servidor: MARINEIDE DIAS DE MORAIS
Matricula: 3196291/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Período: 20/06/11 a 29/07/11
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341973

PORTARIA: 0085/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIJOC
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 50717de 
02/02/2012 - Mem 082/2012 - CIJOC)
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541902951/MARCIA ANDREA LOURENÇO GONÇALVES 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/02/2012 
a 14/02/2012
58941601/WILSON LUIZ SILVA ALVES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DECRETO Nº 3644/2011/MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341719

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE;
APOSENTAR, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso III, alínea 
“a”, c/c os seus §§ 3º e 17, todos da Constituição Federal, 
com redação dada pelas Emendas Constitucionais nº 41/03 e 
47/05: e legislação própria desta Assembleia Legislativa, a 
servidora MARIA DO CARMO SOUZA, matrícula 666, no cargo 
de ASSISTENTE LEGISLATIVO – B -, Código e Nível  PL.AL.051, 
do Quadros Suplementar de Provimento Efetivo, com proventos 
integrais mensais de R$-3650,94 (três mil, seiscentos e 
cinqüenta reais e noventa e quatro centavos), e com o valor 
anual de R$-43811,28 (quarenta e três mil oitocentos e onze 
reais e vinte e oito centavos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa.  05 de agosto de 2011.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente
Deputada SIMONE MORGADO
1ª Secretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341687
DECRETO Nº 01/2012/MD/AL

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE;
APOSENTAR, com fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o art. 2º e 5º da 
Emenda Constitucional nº 47/05 e art. 54-A, incisos I, II, III e IV 
da Lei Complementar 39/2002, alterada pela Lei Complementar 
nº 49/2005;  Decreto Legislativo nº 70/90, art. 12; Resoluções 
nºs 67/91 e 009/93; Decreto Legislativo  nº 32/93, Decreto 
Legislativo nº 06/2010 e Ato da Mesa nº 013/2010, a  servidora 
MARIA DE JESUS FEITOSA RIBEIRO, matrícula 154, no cargo 
de ASSESSOR TÉCNICO – Código e Nível PL.AL.102, do Quadro 
Suplementar Especial de Provimento Efetivo, com proventos 
integrais, compostos das seguintes parcelas:
VENCIMENTO (17 Referências)..................................... R$-2607,74
GRAT. Nível Superior (80%)........................................  R$-2086,20
GRAT. Resolução 21/91 (100%)....................................R$-2607,74
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (60%)- ............... R$ -4381,01
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS..............R$-11682,68
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS...............R$-140192,25
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa., em 09 de janeiro de 2012.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente
Deputada SIMONE MORGADO
1ª Secretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário


